~r.I "
CPL - LAGO DOS RODRIGIIir~S~MA!1

'i.lU : ~l~iDi1()L 1;0"" ,IProc. . /20 . '." , "

FLS. ~QJ; D
,

'k) , 'iRub. I I,

.a. ii.! ' i ii,I,

"
1"-1

, ESTADODOMARANHÃo
P}Ú:FEITURAMUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de miio s/n° - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

CONTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Termo de Contrate n? 2704010142016
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, pessoa jurídica de direito público, situada na Rua 08 de Maio, S/N
- Centro, Lago dos Rodrigues - MA, inscrita no CNPJ sob o n" 01.612.541/0001-33,
neste ato representado pelo Sec. de Administração Sr. Fernando Rodrigues Ferreira,
portador do CPf n" 005.151.353-64, a seguir denominada CONTRATANTE, e a
empresa FRAN<tIANE DE SOUZA ALVES00834074303. Situada na Rua 15 de
Novembro, n004,lCentro- Poção de Pedras-Ma, CEP: 65.740-000. inscrita no CNPJ sob
o n" 14.902.533/0001-73, neste ato representado pelo Sra. Franciane de Souza Alves,
portadora da Cédula de Identidade n° 000112962799-0 - SSP/MA e do CPF n?
008.340.743-03, .a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o
presente Contratd, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e
demais legislações pertinentes, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA P$MEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

1.1. Processo dei Licitação, na modalidade Pregão tombado sob o n" 014/2016, em,
confonnídade com a Lei Federal N° 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas com os

termos da Lei Federal n? 10.520, de 17/07/2002.
1

CLÁlISU~A S*UNDA - DO OBJETO:
• I

2.1. CONtRATÀÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
CORRETIVA fM CONDICIONADORES DE AR, RECARGA DE GÁS,
REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSTALAÇÃO DE APARELHOS NOVOS DE
!NTERESSE D4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO DE
LAGO DOS ROpRIGUES - MA, estes a serem executados conforme discriminação do
Anexo I Termo de referencia, deste Edital. E de acordo com a Lei n° 8.666/93 e Lei
t 0.520/2002.

i i ! VALOR VALOR

I ITEM DE!fRIÇÃO QUANT, UNID. I
UNITARIO TOTAL R$: R$.: .~ ..pb_

~~ ,~ç-<.

,
!,
~r,

1\
l'

,;,,; j,

i'l !iI,
;'11 IIi1i',
"'I'

'iI,
I

I. :

~hi .,
nu 'I, I,
ll;,l 1 ti
I!H II!j'.i I i,!;I:' 1

.,
Ij"! ":,tr ,

"

di i ;\
'iii li'nj'::1
!j;:j li[;!-i ij
;!I;i li
t' ,

ii
'i!'
"i!

:!
i:
1:

"'\;,
'.
"
ii
"1:
;í.,
,;

,
"
il
ii
li
"

i;

",I

"ii
"

"i:
":'

ii..I .I·'~':-·-'. _ Rub.
, ESTADODOMARANHAO a....;..;.;;;====T[I§~=*-~;;;;;l1rd

P~FEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOSRODRIGUES
, CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de rnlio sin° - Centro. CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

I :.~~.~~: "
IVw" DO r;r!~1IvÚnn hOQ DA

1 UNJO. 290.00~AnORA

••..·..IdI (SPLINT~
PEÇAS: r~2 110 3 UNID. 92,00 276.00

I ~~~~~:_
3 fJK 4 UNID. 140,00 560,00

~~~~;T~U\rURA)

PEÇAS:4 "'VI 3 UNID. 70,00, 210,00D,,'PLAC (SPLlNT)
P~ÇAS:P )RCA

5 1/4 3 UNID. 9,50 28,50
I(!~:

6
i P ;: )~J: 6 UNID. 14,50 87,00 I
iG;PLINT:

, !

71P~~~:p~J~ ,
5 UNID. 19,00 95,00 :

le IPLINT
I I1iSTAI.A tÃO DE

81 ~k~ ~nOR DE 3 UNJO. 240,00 720,00
l12.0e b BTUS

IlliSTAIA rÃf) DE
9 .nOR DE 4 UNID. 235,00 940,00
IA IQ

"'''":'_

IRECARG lDE GÁSEM I

10 ~AnOR DE UNID. 140,00 -
AR 12.0( 'P BTUS
RF.f.ARr." DE GÁSEM

11 IAnOR DE 5 UNID. 140,00 700,00
Al\ 7."", )J uo

;~.;;~~~ iE~
12 8 UNID. 90,00 720,00lADOR DE ,

---- A : 12.00 iIlTUS

;I":~';,v;,~
13 ,-u

lADOR DE 6 UNID. 90,00 540,00
I A l18.00 I BTUS

~~.:;~~';v:E~
14 I~"".uLr IAnOR 10 UNID. 90,00 900,00DE

IARQ
,

I Total: ti)l· ••· z n<ocri
:

CLÁUSULA TQRCElRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAMENTO:
I,

3:1. O valor glOTI da presente avença.é de R$ ~_O~6,50 (seis mil, ses,senta e e.!sreais e
cinquenta eenta sl, a ser pago mediante ermssao de nota fiscallf~jUra .~l1damente

~ ~~ ~0 o
. . /1, 1..... bb "" ' ~~:,~(f

c.... ~~~&
~>I> I" o"
9<'" ~'"q<!'....,~4

CPL - LAGO DOS RODRIGU!l:S-MA I
Pme.li Q l-1O \ 120 ~ .

FLS. OJ-1

'.

i
I Rub.I ESTADODOMARANHÃO ~::;.:;;-;;;-;;;'-;;;-~'-=~~==~.;;;;:;;;;;;I

P.FEITURA MUNICIPALDELAGODOSRODRIGUES
, CNPJ -01.6\2.541/0001-33v

Rua 08 de màio s/n? - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

atestada pelo Gdstor da despesa, acompanhada das Certidões Federais, Estaduais e
Municipais do liditantc vencedor, todas atualizadas, observadas a condições da proposta
adjudicada e o se~uinte:,

\
3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste;

3.3. O pa~menJ_ ser~ :fetuad.o ~~ até 30 = após ,e~issão da nota fiscal!~atura,
observadas as rSPoslçoes editalícias, atraves de credito na Conta Bancana da
CONTRATADA

3.3.1 Nenhum lfgamento será efetuado a CONTRATADA, caso exista pendência
quanto as seguin1jescertidões de regularidade fiscal e trabalhista:

I
• Certidão conjunta de Tributos Federais e da dívida ativa da União, expedida pela

•Receita Federal;
• Prova de ~egularidade com a Fazenda Estadual
• Certidão 4e Regularidade do FGTS (CRF);
• Certidão he regularidade de Tributos Municipais do domicílio tributário da

empresa licitante;
• Certidão ~egativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

I
3:4. Por oc~siã~ da execu~ão do bem a contratada.deverá apresentar re.cibo em 02 (duas)
VHtS e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES/MA; com endereço na
Rua 08 de maio, centro, CEP 65.712-000, Lago dos Rodrigues - MA, inscrito no CNPJ
sob o na OL612.srH/0001-33.

CLÁUSULA Q~ARTA - DA VIGÊNCIA:

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de
sua assinatura e yigerá até 31 de Dezembro de 2016, tendo sua eficácia legal garantida
após a publfcaçã1 do seu extrato na impressa oficial.

. !
CLAUSULA QQINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS:

,ii

ii
!Iii,li;
'i,,
'" ;:

i 'vI',
III'
l,Úi
ii:!
)':
'ii
i!1

,
!

5.1. As despesasldeste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária consigna
da no órç~tnto da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/ITA, representado pela seguinte rubrica:

Órgão: 03 - Sccnetaria de Administração, Planejamento e Finanças;
Unidade Orçamentária. 0301 - Sec. de Administração, Fazenda e Planejamento;=r=04 122 0205 2.004 - Manut. e Func. do setor de Administr ão ;i,i
Classificação E nômica: 3.3.90.39.00 - Outros Servode Terceiro Pessoa J di : I i'

; , ~ , <p~~~..-S"<'I 1

C=waT4~--- f(.~~:;::~~~o'~i' !Iii

'!, CPL - LAGO DOS ROORI

Prec. '2tO~OLt2DfLS.. 05 '...L...l4"il!4--+--H

I ESTADO DO MARANHÃO ...rp_,u_b..;;'-;;;-;;._~'=~~==;;;;i~'=d
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES '

. CNPJ - 01.612.541/0001-33 l ~'ji;;:
Rua 08 demlio s/n? - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão. ! ,Ii'i

;,I',!. ,'I
iii, '
,I'iCLÁUSULA S+T A - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES:

6.1. As partes s~ obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do
instrumento convocatório, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei
Federal n." I0.52f/02.

6.2. O CONTRAJ ADO obriga-se a:

6.2.1.0 serviço db bem objeto deste contrato deverá ser executado no endereço e prazo
estipulado previt'ente pela Unidade Gestora, compreendidos no período Contratual e
rigorosamente d acordo com as especificações estabelecidas na proposta vencedora e
neste edital, sen que a não observância destas condições, implicará na não aceitação
do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da
inadimplente, assumíndo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos,
taxas e quaisquer ónus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer
encarg~s. jUdiCiis ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, ~revi?enci~rio~, ~scais. e
comerciais Tesul tes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive
com relação a te eiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda:

;

a) a reparar, corrigir, ou substituir, às suas expensas, no totaJ ou em parte, os serviços do
contrato em quele verificarem vícios, falhas ou incorreções;

b) responsabiliz -se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de slfl culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) indicar prepjto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do
contrato. AS dec' ões e providências que ultrapassarem a competência do representante
do contratado de erão ser comunicadas a seus superiores cm tempo hábil para a adoção
das medidas convenientes;

!
d) o serviço do i~~lOdeve se eíetuar de forma a não comprometer o funcionamento do
contratante;

,
e) em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo para execução dos

. 'serviços.

6.2.2. No casor constatação da inadequação dos serviços às normas e exigências
especificadas no anexo I, no EditaJ ou na Proposta do Contratado, o Contratante o
recusará, devend no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequado às
supracitadas condições;

; , .
6.3. O CONTRAf ANTE obriga-se a: ,

, ~úi"L'1( 'íe

ES-MA

ij

;1=::

6.3.1. Assegurarjo livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente
identificados, aollocal de execução do serviço, prestando-lhe todas as informações e
esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;.,
6.3.2. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

CLÁUSULA SJrIMA - DAS SANÇÕES:
!

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da Contratada, de qualquer das
obrigações defihidas neste instrumento, ou em outros documentos que o
complementem, l:rão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n" 8.666/93,
alterada e consolrada, as seguintes penas:

I
7.1.1. Se o CONTRATADO deixar de entregar ou apresentar documentação falsa
exigida pari! o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver
a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo
ou cometer frau1' fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Lago
dos Rodrigues e será descredenciado no Cadastro da PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGO DO RODRIGUES/MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo
de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

1-multa de·20% tvinte por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

a) apresentar docbmentação falsa exigida para o certame;
b) não manter a proposta;
c) fraudar na exeéução do contrato;
d) comportar-se de modo inidôneo;

11-multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na prestação dos
serviços licitador até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, caso
seja inferior a 30Ktrinta)dias;

r
111-multa morattria de 20% (vinte por cento) sobre o valor contratado, na hipótese de
atraso superior a rO (trinta) dias na execução dos serviços;

IV-Na hipótese 'de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao,
desenvolvimento; do contrato, às atividades da administração, desde que não caiba a
:~Flicaçãode sanião mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer
das obrigações d finidas neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o
complemerttem, ão abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo
das demais sanç es previstas na Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.?
10.520/02, as se~intes penas: ~.

' ~\10

a) advertência; r' S~- _.,.or(!,ü0~'IJ('
b) multa de até 5 o (cinco por cento) sobre o valor contratado; ~éfJõ~\~\~

~0(H'?F-_~,,#
~ r#' ""

7.2. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas
pecuniárias previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente
no Município em/avor da Contratada ou cobrada judicialmente, na inexistência deste.

i
7.3. As partes selsubmetcrão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da
Lei Federal n." 8.~66/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

CLÁUSULA ObAVA - DA RESCISÃO:

8.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências ccftratuais, as previstas em lei e no Edital.

8.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de
pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à
Contratada o dijeito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de
encargos pr.ovenr·'ntes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas
e condições ou s hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da
Lei 8.666/93. ,

8.3. O procediménto de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da
I

Lei de Licitações;

CLÁUSULA N1NA - DAS DISPOSICOES FINAIS:

9.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em
-ompatlbilidade ~om as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação
e qualificação ext' idas na licitação.

9.2. O presente c ntrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação
e à proposta licitátória.,
9.3. O presente Cf' ntrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação
e à proposta licit tória.

9.4. O CONTRA ANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas
dispostas no arti~ 58 da Lei n.? 8.666/93, alterada e consolidada.

I
í

9.5. O presente 1'ntrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por
acordo das parte1 com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

9.6. A inadimplçncia do CONTRATADO com referência aos encargos trabalhistas,
fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu
pagamento, nem rOderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularizaçãç-é'o us lO

dos serviços pela Administração. ,J0v~.,~.~~
éP~<J0,.,,''IJ

: n- ""'0 '" ~~l':~1>'~
-)Y?'bfd·, fV- ~c(~e.voe~d'o:

!c:i-:= :::.:;;-u.)D(:;SR~;DRJât:lÊ$-~V1Ãt., 1), il\u o 1/20 I \Ji~ r ._~.d--:tV'I' v'........!~.il+.i-.......--1';j., !FLS. O 'i i i i ~,
,; '~:......=:;- ~

fi ESTADO DO MARANHÃO LR,:::lJ~Ii~·-;;-==;;;··=-=~~=~,lif!,i:!Rl..=-;;;;-::l-
P FEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES :::,

. CNPJ -01.612.541/0001-33 111,1
Rua 08 de+ sino - Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão. \llill i:

t i li;:! .
').:. O contratado, na execução do contrato, sem prejuizo das responsabilidades ., d i

contratuais e letais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa
autorização da A~ministração.

9.8. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os produtos em desacordo com os
termos do procejo Licitatório, da proposta e deste contrato.

9.9. Integram o ~presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que
formam o procedimento licitatório e a proposta adjudicada.

9.10. A contratr'a, na vigência do Contrato. será a única responsável perante terceiros
pelos atos pratic os por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e
indenizações,

•

I
!
!

I
!
i

I
!

I
I

I
I
!

I
I
I

I
!
i

CLÁUSULA DqZ - DO FORO:
•f

10.1. O foro datomarca de Lago da Pedra - Maranhão é o competente para dirimir
questões decorre tes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2° do
artigo 55 da Lei .666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada. Assim pactuadas,
as partes firmam,o presente Instrumento, lavrado na Procuradoria Geral do Município,
perante testemuntlas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais
efeitos. I

I
i Lago dos Rodrigues - Maranhão, 20 de Junho de2016.

Rodrigues
Ferreira

CPF: 005.151.353-64
Sec. de Administração

Contratante

J.!1CLUI(;_{L .;24' ~~ (]fi!~
Franciane de Souza Alves00834074303

CNPJ: 14.902.533/0001-73
Contratada

! I
'I,

i
I
i,

, Ii''.
i:
'Ii,

.: i. ,
ii I, I
; !

I: ..
iii
I

, ,
ii!
" ..
! I !r

:~ub. _

ESTADO DOMARANHÃO"'_-=;===~~===d
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES './/

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio sino- Centro, CEP: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

TESTEMUNHAS:

•

•

l,i ,

ui···. ii ili H. i" --""" j,,' I,~ , .
"~: "I' \

I !:~.! -I'~, I
,

>'1
ii

;1 ~í-:

" ti
I' ")'j:

'!:
;J

\I,.. :!
:.'
j
~~

. j

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA, através
da Secretaria Municipal de Administração, e a Empresa FRANCIANE DE SOUZA
'\LVES0083407t303, CNPJ: 14.902.533/0001-73, OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada pata Manutenção corretiva em condicionadores de ar, recarga de gás,
reposição de peças e instalação de aparelhos novos de interesse da Secretaria de
Administração deste Município de Lago dos Rodrigues - MA, conforme especificações
contidas no Processo Administrativo de n° 270401/2016, da modalidade Pregão n"
014/2016, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n? Lei 10.520/02, e Lei n?
8.666/93, eisuas 4lterações.VALOR: O valor total a s,erpago será de R$ 6.066,50 (seis
mil, sessenta e seis reais e cinquenta centavos). VIGENCIA: de 20 de Junho a 31 de
Dezembro de 2Q16.As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária:
Órgão: 03 _ Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças; Unidade
Orçamentária: ! 0301-Sec. de Administração, Fazenda e Planejamento;
Projeto/ Ativida4e: 04 122 0205 2.004 - Manut. e Func. do setor de Administração;
ClassificaÇão Edonômica: 3.3.90.39.00 - Outros Servo de Terceiro Pessoa Juridica.
SIGNATÁRIOS:l FERNANDO RODRIGUES FERREIRA. Secretário de
Administração, C:PFn" 005.151.353-64 pela Contratante e a Sra. FRANCIANE DE
SOUZA ALVES; portadora da Cédula de Identidade n° 000112962799-0 (SSPIMA) e
do CPF n° é08.340.743-03, pela contratada, data da assinatura, 20 de Junho de 2016.

\ I, ~,

\ ~,~'1~
;;m&4?od~/;D
Sec de AdmlnlstraçAo

PoI't 0212013

I
i

I'
II. I

1

li
l!

i
!..

.
i:,

	68 CONTRATO DA ATA REGISTRO_14-11-2016_0001.pdf
	69 EXTRATO DO CONTRATO_14-11-2016_0001.pdf